

UZASADNIENIE.

Stawki płac robotników budowlanych w Łodzi nie mogą ulec zmianie zarówno z uwagi na ich porównawczą wysokość w stosunku do największego ośrodka ruchu budowlanego jakim jest Warszawa, jak i wobec obiektywnych możliwości przemysłu budowlanego, który operując ściśle ograniczoną kwotą kredytów publicznych bądź funduszy prywatnych musi dążyć do wykonania przewidzianych robót i zatrudnienia możliwie dużej liczby robotników.

Stawki płac winny być ściśle sprecyzowane gdyż oznaczenie podwójnej stawki dla poszczególnych kategorii pracowników stwarza fikcję górnej granicy zarobkowej, która przestaje być płacą rzeczywistą. Z tych względów Komisja uznała za słuszną stawkę płac dla murarza i cieśli sprecyzować dokładnie i ustalić ją na poziomie co najmniej wyższym niż dotychczasowa dolna granica.

Zdolny rzemieślnik bez względu na posiadanie dyplomu rzemieślniczego dotychczas był wynagradzany powyżej stawek umowy zbiorowej, która z natury rzeczy oznacza tylko minimalne zarobki. Określenie dla dyplomowanych rzemieślników, których ilość jest bardzo mała, zarobków wyższych, niż dla robotników nieposiadających dyplomu, w niczem nie zmieniałyby dotychczasowych stosunków, które wskazują, że uzdolnienie decyduje o poziomie płac, natomiast niesłusznie pozbawiłoby robotników nieposiadających jeszcze świadectw rzemieślniczych, odpowiednich zarobków.

Komisja dokonała korektury stawki płac przewidzianej dla zbrojarza, ponieważ uznała, że ta kategoria robotników, w porównaniu do innych stawek, stosowanych w przemyśle budowlanym w Łodzi nie znajduje się na odpowiednim poziomie.

Również przywróconą została stawka płac dla gracownika, który poprzednio przewidywany był w umowach zbiorowych i dopiero przy zawieraniu umowy w roku ubiegłym został pominięty. Gracownik jest pracownikiem, który musi posiadać pewną praktykę i uzdolnienie i dlatego zawsze stawka dla niego była wyższa niż robotnika niewykwalifikowanego. Uznanie tej kategorii pracowników w umowie zbiorowej i oznaczenie dla niej stawki płac nieco wyższej niż dla robotnika niewykwalifikowanego znajduje przeto swe uzasadnienie zarówno w dotychczasowej praktyce, jak i obserwowanych obecnie stosunkach.

Sprawa terenu została określona w myśl zgodnego stanowiska obu stron.

Odnosnie sprawy delegatów na budowie Komisja stwierdza, że przesładowanie lub usuwanie delegata z tytułu spełnianych przez niego funkcji jest niedopuszczalne.

Delegowanie robotników do prac poza okręg siedziby przedsiębiorstwa jest i powinno być jak najrzadsze, ponieważ to przeczyłoby zasadzie zatrudniania robotników miejscowych. Delegowanie robotników powinno mieć miejsce wyłącznie w stosunku do specjalistów, których na danym terenie znaleźć nie można, i dlatego, jako zjawisko bynajmniej nie powszechne, będzie normowane na podstawie umów indywidualnych.

Komisja podkreśla niewłaściwość sprowadzania robotników budowlanych z okręgów wiejskich lub też z innych okręgów miejskich do prac budowlanych. Dopóki nie zostanie wyczerpany kontyngent robotników budowlanych danego terenu, sprowadzanie robotników z zewnątrz jest niedopuszczalne.

Ponieważ w umowie dla przemysłu włókienniczego przewidziane są stawki płac dla robotników budowlanych, podobnie jak umowa ta przewiduje stawki dla innych specjalistów, Komisja uznała za słuszną wyłączyć tych robotników, którzy stanowią organizacyjnie część personelu danej gałęzi przemysłu i przeważnie zatrudnienie ich posiada charakter nie sezonowy, lecz stały.

W sprawie zapłaty za przerwy w pracy, w sprawie książeczek obrachunkowych, list płac i warunków bezpieczeństwa i higieny pracy komisja stwierdza, że zagadnienia te są dostatecznie unormowane w obowiązujących przepisach ustawowych, a nadzór nad wykonywaniem tych przepisów należy do właściwości Inspekcji Pracy.

Przewodniczący:
(—) **Wacław Prenter**
Naczelnik Wydziału
Ministerstwa Opieki Społecznej

Członek
(—) **Zygmunt Kasiński**
Przewodniczący Sądu Pracy
w Łodzi

Członek
(—) **Jerzy Bajkiewicz**
Naczelnik Wydziału
Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi.

234.

OBWIESZCZENIE
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

z dnia 22 maja 1936 r.

w sprawie podania o nadanie mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót budowlanych na obszarze m. Łodzi i gmin przyległych orzeczeniu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej z dnia 8 maja 1936 r.

Cechy murarzy i cieśli w Łodzi wniosły do Ministra Opieki Społecznej w myśl art. 9. rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o Nadzwyczajnych Komisjach Rozjemczych do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 604) oraz § 49 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 stycznia 1934 r. w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości oraz Ministrem Przemysłu i Handlu (Dz. U. R. P. Nr. 13, poz. 104) podanie o nadanie mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich robót budowlanych na obszarze okręgu administracyjnego m. Łodzi, jak również na obszarze gmin bezpośrednio graniczących z m. Łodzi oraz na terenie m. Ruda Pabjanicka orzeczeniu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej dla przemysłu budowlanego na obszarze m. Łodzi z dnia 8 maja 1936 r.

Tekst orzeczenia podany jest w załączniku do zarządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 22 maja 1936 r. o zatwierdzeniu orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej dla przemysłu budowlanego na obszarze m. Łodzi z dnia 8 maja 1936 r. (Monitor Polski z 1936 r. Nr. 128, poz. 233).

Przeciw nadaniu orzeczeniu mocy powszechnie obowiązującej każda osoba zainteresowana może wnieść sprzeciw do Ministra Opieki Społecznej. Sprzeciw należy wnieść za pośrednictwem Inspektora Pracy III Okręgu (Łódź, ul. Zawadzka 1) w ciągu dni 14 od daty ogłoszenia niniejszego obwieszczenia.

Minister Opieki Społecznej:
(—) **M. Kościalkowski.**

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

—oOo—

Z Kancelarii P. Prezydenta
Rzeczypospolitej.

W odpowiedzi na telegram, który Pan Prezydent Rzeczypospolitej przesłał do papieża z okazji 80-tej rocznicy Jego urodzin, Ojciec św. wystosował do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej następującą depeszę:

„Życzenia Waszej Ekscelencji i drogiej Polski przypominają Nam zrządzenia Opatrzności, dotyczące Naszej osoby. Jednocześnie przypominają one Nam synowskie przywiązanie narodu katolickiego, dla którego błagamy w tym dniu o nowe zesłanie łask Bożych i któremu zasyłamy z całego serca, jak również Jego Dostojnemu Prezydentowi, nasze apostołskie błogosławieństwo, będące zadatkami szczególnych łask niebios z okazji 10-ej rocznicy Jego powołania na stanowisko Pierwszego Obywatela tego szlachetnego kraju.
Pius XI”.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym delegację Tow. Zachęty do Sztuk Pięknych z prezesem p. Brzezińskim na czele.

Dziesięciolecie sprawowania władzy przez P. Prezydenta
Rzeczypospolitej.

Wczoraj wieczorem w przededniu uroczystości 10-lecia sprawowania władzy przez Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego we wszystkich miastach i miasteczkach Rzeczypospolitej odbyły się uroczyste capstrzyki.

W Krakowie przez odświętnie przybrane ulice miasta przeszedł capstrzyk orkiestr wojskowych i Przystosobienia Wojskowego. Zabytkowe gmachy i świątynie iluminowane są rześcicie reflektorami.

We Lwowie, przystrojonym we flagi, wieczorem, przed pomnikiem Mickiewicza odbyła się manifestacja związków kombatanckich, zrzeszonych w Federacji P. Z. O. O. Na plac przybyło 18 związków kombatanckich ze sztandarami, ze Związkiem Legionistów na czele. Przemówienie wygłosił prezes Federacji Gołuchowski, wznosząc przy końcu okrzyk na cześć P. Prezydenta Rzeczypospolitej. Na zakończenie orkiestry odegrały hymn narodowy, poczem uformował się pochód, który ruszył przed gmach województwa. Delegacja kombatanatów z prezesem Gołuchowskim na

Delegacja ta wręczyła Panu Prezydentowi z okazji 10-lecia Jego urzędowania obraz pendzla art. mal. ś. p. A. Kamińskiego, przedstawiający burzenie soboru prawosławnego w Warszawie na dawnym Pl. Saskim.

—oOo—

Z Prezydium Rady Ministrów.

Pronuncjusz apostołski, msgr. Marmaggi, złożył wczoraj pożegnalną wizytę P. Prezesowi Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowskiemu.

W godzinach popołudniowych P. Prezes Rady Ministrów Składkowski odwiedził ks. pronuncjusza.

W dniu 2 czerwca r. b. P. Prezes Rady Ministrów F. Sławoj - Składkowski przeprowadził o godz. 8-ej rano wizytację urzędów w Łęczycy w celu sprawdzenia punktualnego rozpoczęcia urzędowania. Ponieważ okazało się, że w szeregu urzędów brakowało 11 urzędników, P. Prezes Rady Ministrów Składkowski po powrocie do Warszawy zarządził wystanie do Łęczycy Komisji Międzyministerjalnej w celu ustalenia stopnia winy opieszalych i postawienia odpowiednich wniosków.

—oOo—

Z Ministerstwa
Spraw Wewnętrznych.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało okólnik, dotyczący wymiaru grzywien i kar administracyjnych.

Przypominając dotychczas wydane zarządzenia w tej sprawie, okólnik z naciskiem podkreśla, że wymiar kar powinien być dostosowany do obecnego ogólnego położenia gospodarczego i indywidualnych warunków materialnych ukaranego. Z reguły zatem, gdzie nie zachodzi zła wola, należy stosować najniższy wymiar kary. W związku z tem okólnik zaleca pp. wojewodom, Komisarzowi Rządu na m. st. Warszawę i starostom obniżyć dotychczas przyjęte wymiary kar.

—oOo—

Z Ministerstwa Sprawiedliwości.

W związku z ustąpieniem ze stanowiska dyrektora biura personalnego Ministerstwa Sprawiedliwości prok. Sądu Najwyższego Wacława Dlouhego, P. Minister Sprawiedliwości powierzył tymczasowe pełnienie obowiązków dyrektora biura personalnego p. Adamowi Kwiatkowskiemu, dyrektorowi departamentu administracyjnego w Ministerstwie Sprawiedliwości, niezależnie od dotychczasowych czynności.

—oOo—

Z Ministerstwa
Przemysłu i Handlu.

P. Minister Przemysłu i Handlu Antoni Roman przyjął w dniu wczorajszym prezydium Syndykatu Polskich Hut Żelaznych w osobach: prezesa Przybylskiego, dyrektorów b. Min. Darowskiego i b. Min. Grodzickiego, prezydium Centralnej Komisji Przywozu w osobach prof. Trepi i dyr. Wancla, prezydium Zw. Przemysłu Chemicznego w osobach prezesa Wiślickiego, dyrektorów dr. Landaua, prof. Trepi, Zamojskiego, Podraszki, przedstawicieli Federacji Zrzeszeń przedstawicieli handlowych R. P. w osobach prezesa Kohna, wiceprezesa sędziego Frydego, sędziego Kotha i dyr. Perla, oraz prezydium Centralnego Zw. Kupców w osobach prezesa Gepnera, wiceprezesa Mayzla i dyr. Seidemanna.

czelę złożyła na ręce wicewojewody lwowskiego życzenia dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

W Toruniu wczoraj wieczorem ulicami miasta, udekorowanymi flagami o barwach narodowych, przeszedł capstrzyk kilku orkiestr i organizacji W. F. i P. W. Na placu przed ratuszem odbył się o godz. 20-ej apel organizacji Przystosobienia Wojskowego.

Komitet wykonawczy zjazdu b. działaczy niepodległościowych Pomorza w Toruniu przesłał do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej depeszę następującej treści:

„Pierwszemu Obywatelowi Rzeczypospolitej, niestrudzonemu bojownikowi o niepodległość Polski z okazji dziesięciolecia sprawowania najwyższej władzy państwowej składamy wyrazy najgłębszego hołdu i czci oraz niezłomne zapewnienie wiernej służby dla dobra Rzeczypospolitej”.

Wczoraj o godz. 16.30 młodzież szkół powszechnych, zawodowych i średnich złożyła hołd na dziedzińcu zamkowym P. Prezydentowi Rze-